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Ministr zdravotnictví 
Válek: „Sport je 
ideální prevencí“

Vlna kritiky a společná 
výzva největších 

střešních organizací 
premiérovi přinesla 

navýšení o 1,9 mld. Kč

Ministerstvo financí navrhlo 
rozpočet na sport v roce 

2024 ve výši 5,2 mld. Kč!
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Foto na titulní straně: Jednou z atraktivních prázdninových akcí projektu České unie sportu Tipsport 
Sportuj s námi byl závod na horských kolech Tour de Ralsko = zúčastnilo se ho 450 dospělých a první 
sportovní zkušenosti sbíraly i dvě stovky dětí.� Foto: Tipsport Sportuj s námi
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Kritika nezodpovědné politiky státu při financování sportu  
a požadavek na zvýšení podpory ze státního rozpočtu na rok 2024
Po téměř tříměsíční prázdninové přestávce se 
uskutečnilo 12. září v  Praze na Strahově letošní 
sedmé zasedání Výkonného výboru České unie 
sportu. Jedním z  klíčových témat bylo nedosta-
tečné financování českého sportu ze strany státu, 
které obsahuje návrh státního rozpočtu v kapitole 
sport pro rok 2024 ve výši pouhé 5,2 miliardy ko-
run, což představuje nejnižší částku od roku 2016.

„Financování sportovního prostředí je tragické. 
Navíc 5,2 miliardy korun nepokrývá inflaci a předsta-
vuje pouhou čtvrtinu částky, kterou se stát zavázal 
poskytovat přijetím Koncepce Sport 2025. A  to půl 
miliardy korun z toho je již usnesením vlády vázá-
no na pořádání významných sportovních akcí v Čes-
ké republice. Už letos při alokaci 6,9 miliardy pro 
sport nezbyly žádné prostředky na podporu provozu 
a údržby sportovišť a investice byly minimální,“ uve-
dl předseda České unie sportu Miroslav Jansta.

Po široké diskusi přijal VV ČUS v této souvislos-
ti následující usnesení: „VV ČUS bere na vědomí 
zveřejněný návrh státního rozpočtu na rok 2024 
v kapitole Národní sportovní agentura, poukazu-
je na dlouhodobě nezodpovědnou politiku stá-
tu v oblasti podpory sportu, pohybových aktivit 
a  zdravotní prevence prostřednictvím aktivního 
pohybu vůči občanům ČR, masovému, výkonnost-
nímu a vrcholovému sportu a ukládá předsedovi 
ČUS vyzvat předsedu vlády ČR k navýšení podpory 
sportu ze státního rozpočtu v roce 2024“.

Aby vyjádřili mimořádnost situace a  současně 
bezvýchodnost pro sportovní organizace, nejvyšší 
představitelé tří největších střešních organizací – 
České unie sportu, Sdružení sportovních svazů 
a České obce sokolské – ve shodě následně adre-
sovali premiérovi a ministrovi financí naléhavou 
výzvu se žádostí o změnu návrhu státního rozpoč-
tu a zvýšení výdajů v kapitole NSA.

„Zástupci České unie sportu se sice aktivně 
zúčastnili úvodního jednání k  přípravě nového 
zákona na podporu sportu v poslanecké sněmov-
ně, který by nastavil komplexnější podmínky pro 
celé sportovní prostředí, ale koncipování zákona 
nesmí zastírat a maskovat dlouhodobý problém 

katastrofálně nízkého financování sportu ze 
státního rozpočtu,“ prohlásil Miroslav Jansta.

Rozpaky členů VV ČUS vyvolaly neoficiální 
kuloární informace, že v  letošním roce Národní 
sportovní agentura pro nedostatek zdrojů ne-
vypíše program na provoz a  údržbu sportovních 
zařízení. Tato skutečnost by totiž v  současných 
ekonomických podmínkách nepochybně drama-
ticky zasáhla všechny provozovatele a  vlastníky 
sportovních zařízení.

Výkonný výbor ČUS se zabýval rozborem a vý-
sledky hospodaření České unie sportu v období 
ledna až června 2023. Všechny ukazatele ukázaly 
zatím příznivý vývoj, v porovnání s plánem je hos-
podářský výsledek zatím lepší o 9,3 milionu korun.

VV ČUS se seznámil také s  iniciativou Národ-
ní sportovní agentury k  investicím do Národních 
sportovních center (v  případě ČUS Sportovní 
centrum Nymburk, Plavecký stadion Podolí) buď 
prostřednictvím zdrojů z Národního plánu obnovy, 
nebo státního rozpočtu v rámci vládou přijatého 
programu na obnovu národních sportovních cen-
ter. Tyto informace slouží k tomu, aby byla ČUS 
investičně připravena při příznivějším vývoji stát-
ního rozpočtu na případné vypsání programu.

Členové VV ČUS dále projednali a  rozhodli 
o  řešení některých případů souvisejících s opuš-
těným majetkem a potvrzením právního nástup-
nictví. Udělili rovněž záštitu ČUS 26. ročníku 
festivalu Sportfilm Liberec s finančním příspěv-
kem a schválili termín 42. valné hromady ČUS  
26. června ve Sportovním středisku Nymburk.

Autor: KT ČUS
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Změna – sport by měl podle návrhu vlády na rok 
2024 obdržet částku téměř sedm miliard korun

Český sport má naději, že se vyhne katastrofální 
předpovědi na příští rok a ze státního rozpočtu 
obdrží alespoň částku 6,9 miliardy korun, kterou 
dostal i letos. Sportovní prostředí žilo v posled-
ních týdnech ve značné nervozitě, protože plá-
ny na své financování v příštím roce považovalo 
za likvidační. Původní plán Ministerstva financí 
na příspěvek pro sport totiž představoval jen 5,2 
miliardy korun, což vyvolalo značné protesty ce-
lého sportovního prostředí. 

Poslední vývoj však přece jen naznačil, že i na 
vládní úrovni došlo ke změně původního stanovis-
ka a rozpočet na sport se zvýšil na částku 6,9 mi-
liardy korun, stejnou jako v roce 2023. mezinárodní úrovni, a to především v kolektivních 

sportech. Pro rozvoj sportu, zdraví prospěšných 
pohybových aktivit a celé infrastruktury by byla 
tak byla potřeba dvojnásobná částka. Bohužel 
vlády dlouhodobě neplní své závazky dané kon-
cepcí Sport 2025. Podle ní by oblast sportu měla 
příštím roce obdržet státní podporu přes 20 miliard 
korun. Je dobře, že vláda zastavila významný 
pokles rozpočtu pro Národní sportovní agenturu. 
S  touto částkou ale negativní trendy v  pohybu  
a v celkovém zdraví našeho národa nezvrátíme.“

Úspěšná iniciativa České unie sportu
Maximální úsilí České unie sportu, které vě-

novala ve spolupráci s Národní sportovní agen-
turou v  uplynulých měsících intenzivní vyjed-
návací diplomacii, dlouhodobému a trpělivému 
přesvědčování  představitelů vlády a poslanců, 
předkládání logických argumentů nebo opakova-
né poukazování na kritické dopady podfinanco-
vání sportu přinesly nakonec kýžený výsledek. 
Právě ve spolupráci s dalšími střešními sportovními 
organizacemi vznikla v polovině září společná vý-
zva premiérovi a ministrovi financí, po níž se vláda 
rozhodla částku na sport v roce 2024 navýšit.

Pokud příspěvek po schválení parlamentem 
a prezidentem zůstane na hranici 6,9 miliar-
dy, sport se vyhne nejhoršímu. Stále však půjde  
o částku o 14 miliard nižší, než která by mu měla 
náležet podle schválené koncepce Sport 2025.

Autor: KT ČUS
Foto: Tipsport Sportuj s námi

Rozpočet pro sport na rok 2024 se tedy 
podařilo navýšit. Nyní vládní návrh rozpoč-
tu projednají poslanci. Na stranách 5 až 9 
tohoto zpravodaje však následují podrobné 
a přehledné informace o aktivitách, které 
v  souvislosti se snahou zvýšit příspěvek na 
financování sportu ze státního rozpočtu pod-
nikla Česká unie sportu a její představitelé, 
a také jejich reakce a komentáře. Drtivá vět-
šina argumentů, názorů i kritiky vůči státním 
orgánům totiž zůstává i nadále v platnosti.

Komentář předsedy ČUS
Na pozitivní vývoj zareagovala také Česká unie 

sportu a její předseda Miroslav Jansta situaci oko-
mentoval: „Jsme rádi, že vláda zaujala k podpo-
ře sportu a pohybových aktivit takový přístup, 
protože snížení rozpočtu by bylo nerealistické, 
prakticky likvidační pro tuto společenskou ob-
last. Bohužel, zdravý životní styl, fyzická zdatnost  
u dospělých lidí a pohybová gramotnost u dětí dlou-
hodobě podle mnoha různých objektivních ukaza-
telů postupně upadá a stát stále tento fakt nadále 
opomíjí. Částkou 6,9 miliardy korun tedy součas-
ný trend udržíme, rozhodně ho ale nevylepšíme.

Lidi nemají kde pořádně sportovat, sportoviště 
jsou ve špatném stavu, v zimě se netopí, je obrov-
ský nedostatek trenérů pro mládež, sport přestává 
být dostupný pro rodiny s dětmi. Také ztrácíme 
konkurenceschopnost při reprezentaci Česka na 
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Na sport navrhlo Ministerstvo financí nejnižší částku od roku 
2016! Střešní organizace poslaly premiérovi naléhavou výzvu

V návrhu státního rozpočtu na rok 2024 bylo na 
podporu sportovního prostředí vyčleněno 5,2 mi-
liardy korun, což je nejnižší částka za několik po-
sledních let. Představitelé a zástupci největších 
sportovních spolků – České unie sportu, Sdružení 
sportovních svazů a  České obce sokolské – byli 
touto skutečností znepokojeni, a proto adresova-
li naléhavou výzvu premiérovi a ministru financí 
České republiky. V ní žádali o změnu návrhu stát-
ního rozpočtu, konkrétně o zvýšení výdajů v ka-
pitole Národní sportovní agentura.  

„Od roku 2021 se podpora sportu stále snižuje, 
pociťujeme nedostatek trenérů a, bohužel, evi-
dujeme také úbytek organizovaných sportovců, 
zejména z  řad dětí a  mládeže. Sportovní infra-
struktura dlouhodobě chátrá a  zůstane-li pod-
pora sportu na příští rok v navržené výši, hrozí 
skutečný kolaps sportovního prostředí. Už letos 
nestačily prostředky na vypsání dotací na údržbu 
a provoz sportovišť. Ta ale sama od sebe fungovat 
nebudou. Věřím, že premiér s  ministrem financí 
vyslyší naši výzvu a při společném jednání najdeme 
schůdné řešení, které umožní rozvoj pohybových 
aktivit našich občanů i  v  budoucnosti,“ prohlásil 
Miroslav Jansta, předseda České unie sportu 
a dodal: „Nulové investice do infrastruktury bu-
dou znamenat rozvrat sportovního spolkového 
prostředí, protože kluby nebudou moci udržet 
provoz sportovišť a trenéři či cvičitelé mládeže, 
kteří na toto zaměstnáni vsadili v dobách stát-
ní podpory sportu blížící se 10 miliardám korun 
ročně si budou muset hledat zaměstnání jinde.“

Pohyb jako nejlepší prevence
Zdeněk Ertl, předseda Sdružení sportovních 

svazů České republiky nerozumí tomu, proč sko-
kové navyšování výdajů na obranu (135 % loňské 
výše) doprovází skokové snížení výdajů na pohy-
bové aktivity: „Z  našich průzkumů dlouhodobě 
vidíme, že většina lidí nemá fyzickou kondici 

na zvládání krizových situací. Nerozumím tomu, 
proč se stát zvláště v dnešní rozbouřené době ne-
chová zodpovědně a stále podceňuje význam spor-
tu a pohybových aktivit. Snížená státní podpora do 
této oblasti se negativně odrazí v budoucnosti.“

Všichni tři signatáři výzvy upozorňují, že sport 
a pohybové aktivity jsou ve všech vyspělých ze-
mích pokládány za nezbytnou součást zdravého 
životního stylu. Jenže v Česku není toto odvětví 
pro zástupce státu prioritou. „Chápeme součas-
nou složitou situaci, ale jsme přesvědčeni, že po-
hyb je mimo jiné jednou z nejlepších zdravotních 
prevencí. Investice do podpory fyzických akti-
vit se navíc státu v  budoucnu mnohonásobně 
vrátí formou snížení výdajů na léčení různých 
zejména civilizačních nemocí,“ dodala Hana 
Moučková, starostka České obce sokolské. 

Stát disponuje podloženými daty, která doka-
zují, že úroveň fyzické připravenosti je nejnižší 
za posledních 50 let a že se rok od roku zhoršuje. 
Pohybové aktivity ze života dětí a  mladých lidí 
se rychle vytrácejí. Autoři výzvy se i proto podi-
vují, proč stát podporu sportu snižuje a zároveň 
připomínají koncepci Sport 2025, kterou vláda 
schválila v roce 2016. Podle ní má podpora spor-
tu činit 1 % celkových výdajů státního rozpočtu 
do roku 2025, což by v  příštím roce znamenalo  
20 miliard korun.
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Stát: Místo 124 jen 62 miliard korun
Porovnání předpokládaných výdajů na podporu 

sportu, ke kterým se vláda zavázala svým usnese-
ním ke Koncepci Sport 2025 (1 % celkových výda-
jů státního rozpočtu do roku 2025) a skutečnými 
výdaji ze státního rozpočtu v letech 2017 – 2024 
(v miliardách Kč v cenách 2023):

Vláda na svém zasedání 6. září potvrdila zákaz 
účasti reprezentantů Ruské federace a  Bělo-
ruské republiky na akcích pořádaných na úze-
mí České republiky. I nadále trvá striktní postoj 
České republiky a podpora restrikcí, které jsou 
i ve sportovním prostředí přijímány jako reakce 
na ruskou invazi na Ukrajině. 

Zákaz dále platí i pro týmy reprezentující Rusko 
a Bělorusko, stejně tak kluby se sídlem na území 
těchto dvou států. Došlo také k jasnému vymeze-
ní a zákazu možnosti využívání jakýchkoliv sym-
bolů, které přímo či nepřímo odkazují na Rusko 
nebo Bělorusko. Vládní usnesení se nadále zabývá 
i  zákazem vystupování sportovců a nově i  členů 
realizačních týmů, v jehož rámci je zakázáno ja-
kékoliv konání směřující k podpoře narušení su-
verenity a územní celistvosti Ukrajiny při pobytu 
na území ČR. Národní sportovní agentura vítá ak-
tualizaci tohoto usnesení, které blíže a přesněji 
specifikuje restrikce při konání sportovních akcí. 

Zákaz účasti českých sportovců a sportovních klu-
bů na akcích pořádaných na území Ruska a Bělo-
ruska zůstává v platnosti. 

Spolu s tímto vládním usnesením dále zůstávají 
v  platnosti dlouhodobé restriktivní opatření ze-
jména v oblasti vízových pravidel, které omezují 
vstup občanů Ruska a Běloruska na území České 
republiky, jež se netýkají pouze sportu. Národ-
ní sportovní agentura byla pověřena předáním 
této informace zástupcům sportovního prostře-
dí a bude velmi důsledně požadovat dodržování 
všech zákazů vyplývajících z usnesení Vlády ČR. 
Případné porušení tohoto zákazu by mělo vý-
znamný vliv na udělení dotační podpory danému 
subjektu, který by tyto restrikce porušil. 

Vedení Národní sportovní agentury připravuje 
podrobnější výkladové stanovisko a  manuál pro 
pořadatele sportovních akcí.

Zdroj: Národní sportovní agentura

Vláda potvrdila zákaz ruských a běloruských  
sportovců na akcích v ČR

Výdaj 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* Celkem

Koncepce 10,3 11,8 13,3 14,8 16,3 17,8 19,3 20,8* 124,4

Skutečnost 8,8 8,4 9,6 7,9 8,4 7,1 6,9 5,2* 62,3

Rozdíl 1,5 3,4 3,7 6,9 7,9 10,7 12,4 15,6* 62,1

Roz. kumulat. 1,5 4,9 8,6 15,5 23,4 34,1 46,5 62,1* 62,1

Ve skutečnosti ale vláda vynaložila na sport 
jenom 62,3 mld. Kč, což činí pouhých 50,1 % 
vládního slibu. Vládní dluh sportu za posledních 
osm let (včetně předpokladu roku 2024) tedy 
činí dvanáctinásobek návrhu výše sportovních 
dotací v roce 2024!

* Předpoklad dle zveřejněného návrhu státního rozpočtu na rok 2024

Poznámka: Z výše uvedené tabulky vyplývá, že pokud by vláda proporčně plnila vládní usnesení podle 
vládní koncepce Sport 2025 s cílem úrovně výdajů na sport ve výši 1 % celkových výdajů státního rozpoč-
tu do roku 2025, výdaje na sport by v letech 2017 až 2024 činily celkem 124,4 mld. Kč. 

Autor: KT ČUS, foto: Tipsport Sportuj s námi
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Pohybové aktivity dětí se výrazně snižují, kondice upadá, 
ale stát reaguje dalším snižováním zájmu o sport

Právě v době, kdy vláda projednává tzv. konso-
lidační balíček a  vrcholí příprava rozpočtu na 
rok 2024, z něhož však český sport vychází jako 
chudý příbuzný, publikoval zpravodajský portál 
iDNES.cz článek nazvaný „Rodiče omezují výda-
je na sport dětí. Čtvrtina je neposílá na žádný 
kroužek“. Text vznikl na základě exkluzivní-
ho průzkumu společnosti MultiSport a  vyplývá 
z něj, že z důvodů finančních úspor omezí spor-
tovní aktivity svých potomků přes pětinu rodičů 
a více než 25 procent je nebude v novém škol-
ním roce posílat ani na jeden kroužek.

„Vztah dětí ke sportu se formuje od nejútlejší-
ho dětství. Dítě předškolního a mladšího školního 
věku by mělo aktivním pohybem trávit minimálně 
hodinu denně. Nelze tedy spoléhat na dvě hodi-
ny tělocviku ve škole. Měli bychom dětem zajistit 
dostatek pohybu i mimoškolními aktivitami,“ vy-
světlil v článku Dalibor Pastucha, dětský a tělo-
výchovný lékař z  lékařské fakulty Ostravské uni-
verzity a ReFit Clinic Olomouc.

Výzkum společnosti MultiSport představuje 
další smutný a  současně varovný signál týkající 
se výrazně upadající fyzické kondice dětí v České 
republice, jejich narůstající obezity a s tím sou-
visejícího zhoršování zdravotního stavu. Ostatně 
nedávno zveřejnila alarmující závěry testování škol-
ní mládeže Česká školní inspekce. Ty ukázaly, že se 
u dětí v základních i středních školách za poslední 
dvě desetiletí dramaticky snížily kondice, obratnost 
i vytrvalost a prudce narostl počet školáků s nadvá-
hou! Tato situace má bezprostřední a citelný dopad 
na zdravotnictví, a to i výhledově, kde se neustále 
zvyšují náklady na léčení a rehabilitaci.

Fyzicky atrofovaná generace
Česká unie sportu dlouhodobě poukazuje na 

kritickou situaci v oblasti pohybové gramotnos-
ti a  sportovních aktivit mládeže. Argumenty 
sportovního prostředí však nechávají vládní 
orgány a  politici vesměs bez odezvy a  snahy 
po nápravě. Přitom je to především stát, který 
by měl na oficiálně zjištěný stav reagovat výraz-
ně vyšší podporou a motivací vedoucí ke zvýšení 
pohybových aktivit dětí a zlepšení podmínek pro 

jejich sportovní vyžití. Tak se k tomu navíc sám 
zavázal přijetím koncepce rozvoje českého sportu 
do roku 2025. Jenže místo plnění strategických 
záměrů stát momentálně volí v případě českého 
sportu zcela opačný trend. 

Rozpočet na sport se stále snižuje a z  letoš-
ní, v posledních sedmi letech nejnižší podpory 
sportu ve výši 6,9 miliardy korun, je v návrhu 
státního rozpočtu na rok 2024 zapsáno pro sport 
dokonce jen na 5,2 miliardy korun! Nejnižší za 
posledních dvacet let! To znamená prakticky nu-
lové investice do infrastruktury a rozvrat spor-
tovního spolkového prostředí, protože kluby ne-
budou moci udržet provoz sportovišť a trenéři 
a  cvičitelé mládeže, kteří na toto zaměstnáni 
vsadili v dobách státní podpory sportu blížící se 
10 miliardám korun ročně (2004–2010, 2017–
2021), budou muset hledat zaměstnání jinde. 

Tento krok je však nejen krátkozraký, ale také 
nebezpečný. Stát si neuvědomuje, že dalšími škr-
ty v rozpočtové kapitole na sport – nejen navzdory 
hlasům ze sportovního prostředí, ale i důraznému 
upozornění České školní inspekce, jakožto státní 
instituce – se kondice dětem nevrátí. Bude to na-
opak znamenat hazard s jejich zdravím. Školní tělo-
cvik žádného rozvoje nedozná. Rodiče kvůli inflaci 
a rodinným rozpočtům ještě více omezí zapojení 
svých potomků do pohybových a sportovních ak-
tivit, přibude tlouštíků a vzroste nemocnost. Na 
fyzicky atrofovanou generaci tak v  konečném 
účtování naplno doplatí nejen český sport, ale 
spolu s ním také armáda, policie nebo hasiči. 

Nabízí se otázka, zda s  dramatickým a  opod-
statněným navyšováním rozpočtu na obranu státu 
nesouvisí také fyzická kondice a  zdatnost oby-
vatel. Podle návrhu podpory sportu na rok 2024 
v Česku nikoliv. V mnoha jiných zemích si to ale 
politici nemyslí a konají.

Česká unie sportu
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Miroslav Jansta v deníku Sport v kritice rozpočtu:  
„Budeme se stydět...“

Je tak trochu jako bojovník s  větrnými mlýny. 
Předseda České unie sportu Miroslav Jansta ne-
ustává v lobbování za finanční podporu českého 
sportu. Návrh rozpočtu na příští rok v hodnotě 
5,2 miliard korun ho ale šokoval. „Čísla jsou dě-
sivá,“ zlobí se.

Co tedy říkáte na návrh rozpočtu?
„Podle státní koncepce podpory rozvoje spor-

tu máme mít do roku 2025 jedno 
procento z  rozpočtu. Podle sou-
časného návrhu máme asi pěta-
dvacet procent z toho, k čemu se 
stát zavázal. To je strašné… Poli-
tici říkají, že je to v pohodě. Ale 
fakta jsou jasná. Zdraví národa 
jde do prčic, stejně jako sporto-
viště, pohybová gramotnost a masovost. To jsou 
základní věci.“

Jaká je tady souvislost se státní podporou spor-
tu?

„Lidi nemají kde sportovat, sportoviště jsou ve 
špatném stavu, v  zimě se netopí, nejsou trené-

ři pro děti, sport přestává být dostupný, to od 
sportování odrazuje. Také ztrácíme konkurence-
schopnost, především v kolektivních sportech. Na 
letní olympiádě byl za třicet let čtyřikrát basket-
bal a  jednou fotbalisti. Je smutné, že naše ar-
gumenty musíme pořád opakovat. Víme, že řada 
politiků má sport ráda. Ale nikdo nebouchne do 
stolu. Máme tady koncepci do roku 2025, jenže ji 
vůbec neplníme.“

Můžete shrnout vaše argumen-
ty, aby sport dostával víc peněz?

„Za pravdu nám dává roz-
sáhlý výzkum České školní in-
spekce, která letos ověřila, 
že fyzická kondice současné 
mladé generace je nejhorší za 

padesát let. Systém sportu se po Listopadu ne-
vybudoval, spíš se zhroutil. Koukáme smutně 
na Maďary, na Poláky. Ti nekráčí, ti běží vpřed. 
Je to důležité pro zdraví a kondici, návazně na 
armádu, policii, bezpečnost. Každý, kdo dělá 
nábor do armády, ví, v  jakém stavu jsou dnes 
mladí kluci. Nejsou schopní ani splnit základní 
fyzické testy.“

Cílem koncepce státní podpory sportu z  roku 
2015 bylo mimo jiné srovnání rozpočtu sportu s vý-
daji na kulturu, zatím se ale nůžky spíš pořád ro-
zevírají…

„A  přitom i  ta O2 arena slouží kultuře. Když 
si dáme vedle sebe sport a  kulturu, je to nebe 
a dudy. Všem leželo v  žaludku bývalé ČSTV, ale 
komunistické ministerstvo kultury nikomu nevadi-
lo. A ministerstva se zřizují jak na běžícím pásu. 
Když mluvíme o potřebě ministerstva sportu, není 
to proto, že bychom po něm toužili. Jde o to, aby 
stát projevil odvahu a  jmenoval člověka, který 
bude za sport každý den, každou hodinu bojovat. 
V současné době bojovníka za zdravý životní styl 
a zdatnost národa ve vládě nemáme. Realitu vidí-
me každý den. U politiků vidíme alibismus. Politi-
ky, kteří by nám chtěli pomoct, můžeme spočítat 
na prstech jedné ruky.“

V sousedních státech je podpora sportu s Českem 
nesrovnatelná. Nedělá mu ale medvědí službu Or-

Miroslav Jansta po boku světového rekordmana 
ve skoku o tyči Armanda Duplantise
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bánovo Maďarsko, které si ze sportu dělá reklamu 
na režim?

„V Maďarsku je autokratický režim, ale dáva-
jí si cíle. Chtějí zabojovat o  olympiádu v  roce 
2036. Tady nejsou žádné cíle, žije se z ruky do 
huby. Tak se podívejte na Polsko. Tam to jede, 
mají vybudované stadiony pro fotbal, basketbal, 
volejbal, házenou, atletiku, sport ve školách. 
Chtěli by udělat zimní olympiádu a nás by chtěli 
za partnera. Jenže naše můstky jsou v havarij-
ním stavu. My nemáme zázemí. Anebo ať se po-
litici podívají na západ. Na Švýcarsko, Francii, 
Belgii. Ve Finsku a v Norsku jdou velké peníze do 
kolektivních sportů. Jenže oni si nevidí na špič-
ku nosu. Nerozumí tomu nebo nechtějí rozumět, 
jsou to alibisti.“

Jak z toho všeho ven?
„Vidím to tak, že za chvilku nejen že nebude 

penicilin, ale spousta dalších léků. Protože ná-
rod bude nemocný, slabý, zadýchaný. Nebudeme 
mít vojáky, policajty, kteří by mohli čelit hrozbě 
ozbrojených band, které přijdou z  východu, až 
skončí válka. Tak to bylo i po válce v Jugoslávii. 
Na to musíme mít odvážné policajty a vojáky, kte-

ří to zastaví. A ve vrcholovém sportu se budeme 
stydět, žádné medaile nebudou. Ukazuje to ho-
kej, náš národní sport. Jsme nadšení z bronzové 
medaile, protože na mistrovství světa nebyli Ru-
sáci. Švédi mají devadesát hráčů v NHL, kolik jich 
máme my? To jsou jednouché příklady, ve sportu 
se to nedá okecat. Sport tady drží soukromníci 
a  dobrovolníci. Jestli chceme být úspěšní, mu-
síme s  tím něco udělat. Nějaké úspěšné sporty 
pořád máme. Ale na hrdý národ ve státě, který 
byl vytvořen především sportovci, je to smutné. 
Jak z toho ven? Pohyb a sport musí být součástí 
výchovy, a zdravý a odolný občan zájmem státu.“

Co si slibujete od nedávné výzvy tří nejvýznam-
nějších sportovních spolků premiérovi?

„Nemůžeme mlčet. Jsme bombardováni zleva, 
zprava z  členské základny. Jsme povinni neml-
čet. Není to tak, že bychom si to vymysleli. Je to 
apel, který jde zezdola. V rámci rozpočtu se dají 
převést peníze, záleží na jednání. Doufám, že se 
něco pozitivního stane. Vždyť vývoj podpory do 
sportu zdaleka nepokrývá ani inflaci.“

Autor: deník Sport (Martin Hašek)
Foto: TK Plus

Vláda ČR odsouhlasila Akční plán podpory sportu 
na rok 2024, který předložila Národní sportov-
ní agentura (NSA) v  souladu s  novelou zákona 
o  podpoře sportu. Jedná se o  souhrn opatření 
pro podporu a rozvoj sportu v České republice 
v roce 2024. 

 
Plán definuje pět základních strategických 

oblastí:
• �rozvoj NSA v  oblasti spolupráce na národní 

a mezinárodní úrovni; 
• systém a harmonogram poskytování státních 

dotací ve sportu a funkcionalitu Rejstříku sportu;  
• �přípravu strategických dokumentů, souvise-

jících zejména s diferenciovanou podporou/
prioritizací sportu, jednotnou vizuální iden-
titou české sportovní reprezentace, pravidly 
činnosti resortních sportovních center, výhle-
dem významných sportovních akcí a význam-
ných sportovních akcí mimořádné důležitosti; 
a  také s  přípravou střednědobé koncepce 
sportu na období 2025–2030; 

Vláda schválila Akční plán podpory sportu na rok 2024

• �prevence negativních jevů ve sportu, zejmé-
na v oblasti antidopingu, prevence ovlivňová-
ní výsledků sportovních soutěží a dále rovné-
ho a bezpečného přístupu ke sportu;

•� a v neposlední řadě propagace přínosu sportu 
a pohybových aktivit. 

Plán obsahuje celkem 25 konkrétních opatře-
ní, která korespondují s vyjádřením základních 
priorit a potřeb, jež je potřebné v oblasti zajiš-
tění podpory sportu z pozice NSA realizovat, či 
začít připravovat a rozvíjet s příslušnými part-
nery a gestory.

 
Celé znění dokumentu naleznete ZDE.

https://agenturasport.cz/wp-content/uploads/2023/07/Akcni_plan_podpory_sportu_2024.pdf)
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Množí se počet omluvenek z  hodin tělesné vý-
chovy na základních a středních školách i fyzická 
zdatnost s pohybovou gramotností se významně 
zhoršují a školy v čele se státem nevěnují tomu-
to problému dostatečnou pozornost. Takové jsou 
výsledky průzkumu, který iniciovala nově vzniklá 
Asociace trenérů a učitelů tělesné výchovy. Řeše-
ním by bylo spojení škol se zástupci sportovních 
klubů. 

„Učitelé jasně potvrdili, že tělesná výchova je 
druhořadým předmětem na školách a jejich práce 
je společensky nedoceněná. To se musí v době na-
růstající obezity u dětí změnit,“ prohlásil Jakub 
Makalouš z organizace Wannado, která stojí za 
největším náborovým festivalem Sporťáček. Čes-
ká unie sportu byla zastoupena při prezentaci 
této nové asociace. 

Právě učitelé tělesné výchovy mají bezpro-
střední kontakt se současnou dětskou generací 
a v tělocvičnách základních či středních škol vidí 
syrovou realitu. A 91 % z nich pozoruje sestupně 
upadající kondici u nově příchozích dětí. Podle 55 
% učitelů se navíc, bohužel, zvýšil počet omlu-
venek z hodin tělesné výchovy. Vyplývá to z vý-
zkumu, do kterého se zapojilo přes 200 učitelů 
v období před začátkem nového školního roku. 

„Zcela jednoznačně a  dlouhodobě se zhoršu-
je fyzická kondice našeho národa a jako učitelé 
tomu chceme zamezit. Jenže máme k tomu ome-

Průzkum: 91 % učitelů tělocviku pozoruje upadající  
kondici dětí. Nová asociace chce na krizi upozornit

zené nástroje, hodiny tělesné výchovy nejsou pro 
většinu škol prioritou a stát nedostatečně upozor-
ňuje zdravotní benefity z pohybu,“ varoval Miro-
slav Petr, děkan FTVS a  předseda nově vzniklé 
Asociace trenérů a učitelů tělesné výchovy. 

Organizace si dává za úkol na krizi upozorňovat, 
najít dialog se zástupci státu a zejména podpořit 
učitele tělesné výchovy. Vždyť 82 % z nich si podle 
průzkumu myslí, že je jejich práce společensky 
nedoceněna a podle 74 % učitelů nejsou hodiny 
tělesné výchovy na školách na stejné úrovni důle-
žitosti a významu jako ostatní výukové předměty. 

„Pro učitele je složité pracovat s pohodlnými 
dětmi, které jsou v  tomto přístupu podporo-
vány svými rodiči. Nepomáhá ani velký počet 
omluvenek od lékařů nebo právě od rodičů. 
Někdy stačí, když dítě zakašle a  nemusí cvičit. 
A limitují nás také obavy učitelů realizovat s žáky 
některé sportovní aktivity,“ popsal kritické mo-
menty Kamil Kotlík, profesor z Oddělení pedago-
giky a didaktiky tělesné výchovy na FTVS. 

Přitom podle nově vzniklé asociace funguje 
v Česku velká řada nadšených a kvalitních učitelů 
tělesné výchovy, kteří však nemají řádné zastání. 

„Bohužel, někteří z  nich opouští školství po 
krátké době praxe. Jedním z důvodů je nedosta-
tečná finanční podpora. Často se také stává, že 
absolventi pedagogických škol v  tomto oboru se 
nakonec rozhodnou do praxe vůbec nenastoupit. 
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Potřebujeme zastání a  větší společenskou pres-
tiž,“ dodal Miroslav Petr. 

Na nedostatečnou péči ze stranu státu o před-
mět tělesné výchovy dlouhodobě upozorňuje Čes-
ká unie sportu. Podle jejího předsedy Miroslava 
Jansty by se měly na hodinách podílet také zku-
šení trenéři z řad sportovních klubů nebo tělový-
chovných jednot. 

„Současná podoba hodin tělesné výchovy 
není atraktivní pro generaci dětí, která val-
nou část času žije v digitálním prostředí. Dobří 
trenéři vědí, jakým způsobem děti nadchnout 
a zaujmout pro radost z pohybu. A hlavně jim 
prostřednictvím trenérů či učitelů vysvětlit, aby 
dobře spravovaly fyzickou stránku svého těla, 
a tím dělaly něco pro své zdraví. Tyhle věci přece 
stát nemůže opomíjet,“ upozornil Miroslav Jan-
sta. 

Podle 81 % učitelů by pomohlo, kdyby školy 
a jejich učitelé více spolupracovali se zástupci 
sportovních klubů a tělovýchovných jednot. 

„Z průzkumu také jasně vyplynulo, že 93 pro-
cent učitelů pozorují lepší fyzickou zdatnost 
a pohybovou gramotnost u dětí, které jsou sou-
částí organizovaného sportu v  klubech a  jedno-
tách. Považuji za důležité toto prostředí propo-
jit se školami,“ uvedl Jakub Makalouš, iniciátor 
nově založené Asociace trenérů a učitelů tělesné 
výchovy. 

„Z průzkumu dále vzešlo, že největší problém 
vidí učitelé v neochotě dětí a jejich rodičů se pra-
videlně zaobírat pohybovými aktivitami. O příno-
sech sportu pro zdraví by měly rodiny s  dětmi 
významně informovat ministerstvo školství, zdra-
votnictví a  také samotné školy,“ doplnil Jakub 
Makalouš.

Organizace Wannado na svých stránkách nabízí 
v  kategorii tělocvik online mnoho inspirativních 
her a  cviků. A  zároveň už třináct let organizuje 
festival Sporťáček – největší náborovou akci pro 
mládež v Česku. 

Autor: Wannado
Foto: Tipsport Sportuj s námi

Výsledky průzkumu Asociace trenérů a učitelů tělesné výchovy:
1) Za dobu působení v oblasti TV pozorujete 
postupně upadající fyzickou kondici u nově 
příchozích dětí?

3) Vnímáte, že jsou hodiny tělesné výchovy na zá-
kladních a středních školách na stejné úrovni důle-
žitosti a významu jako ostatní výukové předměty?

2) Je práce učitele tělesné výchovy v současné 
době dostatečně společensky doceněna? 

4) Zvýšil se počet omluvenek ze strany žáků 
a studentů od koronavirové pandemie? 
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Aktuální dotační výzvy  
Národní sportovní agentury

V minulých dnech zveřejnila Národní sportovní 
agentura výzvy Můj klub 2023 – 2. kolo, Můj klub 
Pohyb a zdraví – 2. kolo a investiční výzvy pro 
rok 2023. S pomocí administrace žádosti a dota-
zy se TJ/SK mohou obracet na příslušné okresní 
sdružení ČUS. Kontakty ZDE.

Můj klub 2023 – 2. kolo
 

ZAHÁJENÍ PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ:  
13. 9. 2023 od 12 hod.

UKONČENÍ PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ:  
9. 10. 2023 do 17 hod.

 
Výzva (ZDE) je zaměřena na podporu sportov-

ních aktivit dětí a mládeže ve věku 4 až 19 let 
a na zabezpečení sportovní, tělovýchovné a or-
ganizační činnosti. Cílem výzvy je dále zajištění 
provozu a údržby sportovních zařízení. Oprávně-
ným žadatelem je spolek, který nebyl úspěšným 
žadatelem v 1. kole Výzvy z důvodu formálního 
pochybení.

Návod NSA na vyplnění žádosti s vyznačenými 
nejčastějšími chybami žadatelů ZDE.

Můj klub 2023 Pohyb a zdraví – 2.kolo
ZAHÁJENÍ PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ:  

13. 9. 2023 od 12 hod.

UKONČENÍ PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ:  
9. 10. 2023 do 17 hod.

Výzva (ZDE) je zaměřena na podporu sportov-
ních aktivit dětí a mládeže ve věku 3 až 14 let 
(ročníky 2020 až ročníky 2009) a na zabezpeče-
ní sportovní, tělovýchovné a organizační činnosti. 
Oprávněným žadatelem je spolek, který nebyl 
úspěšným žadatelem v 1. kole Výzvy z důvodu 
formálního pochybení.

Návod NSA na vyplnění žádosti s vyznačenými 
nejčastějšími chybami žadatelů ZDE.

Investiční výzvy pro rok 2023
U všech výzev je zahájení příjmu žádostí  

1. 10. 2023 a ukončení 31. 10. 2023. U Výzvy 
Nadregionální sportovní infrastruktura je ukon-
čení příjmu žádostí 30. 11. 2023.

Výzva 11/2023 - Regiony ÚSC, SK/TJ 2023 - 
investice pod 10 mil. Kč 

Informace k vypsané výzvě ZDE. 

Výzva 12/2023 Regiony ÚSC, SK/TJ 2023 - in-
vestice nad 10 mil. Kč

Informace k vypsané výzvě ZDE. 

Výzva 13/2023 Standardizovaná sportovní in-
frastruktura

Informace k vypsané výzvě ZDE. 

Výzva 14/2023 Nadregionální sportovní infra-
struktura

Informace k vypsané výzvě ZDE. 
 Zdroj: Národní sportovní agentura

Odložená výjezdní zasedání
Informujeme o odložení výjezdních zasedání ve-
dení NSA po krajích České republiky „Roadshow 
NSA“, která se podle původních plánů měla usku-
tečnit kromě září také v říjnu letošního roku.

K odložení jsme se rozhodli z důvodu schva-
lování státního rozpočtu pro rok 2024 a probí-
hajícím jednáním o vyšším rozpočtu pro sport 
a konkretizaci znění dotačních výzev na další 
kalendářní rok tak, abychom byli schopni od-
povědět na dotazy zástupců sportovních klubů, 
organizací a samospráv ohledně finančního za-
bezpečení dotačních výzev na rok 2024. Jakmi-
le budou jednání o výši finančních prostředků 
pro sport v roce 2024 ukončena a budeme znát 
termíny pro výjezdní zasedání v regionech, bu-
deme Vás neprodleně informovat.�  Zdroj: NSA

https://www.cuscz.cz/kontakty/uzemni-pracoviste.html
https://agenturasport.cz/dotace-neinvesticni/05-2023-muj-klub-2023-2-kolo/
https://agenturasport.cz/wp-content/uploads/2023/09/Navod-na-vyplneni-zadosti-Muj-klub-2.-kolo.pdf
https://agenturasport.cz/dotace-neinvesticni/4-2023-muj-klub-2023-pohyb-a-zdravi-2-kolo/
https://agenturasport.cz/dotace-neinvesticni/4-2023-muj-klub-2023-pohyb-a-zdravi-2-kolo/
https://agenturasport.cz/dotace/regionalni-sportovni-infrastruktura/regionyusc-sk-tj2023investice_pod_10mil/
https://agenturasport.cz/dotace/investice-nad-10-mil/regionalni-sportovni-infrastruktura-2023-investice-nad-10-mil-kc/
https://agenturasport.cz/dotace/standardizovane-infrastruktura/standardizovana-sportovni-infrastruktura-2023/
https://agenturasport.cz/dotace/nadregionalni-sportovni-infrastruktura/nadregionalni-sportovni-infrastruktura-2023-vyzva-14-2023/
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Ministr zdravotnictví Válek: „Sport je ideální prevencí. 
Do něj vložené prostředky se mnohonásobně vrátí!“

Česká unie sportu dlouhodobě a  intenzivně 
poukazuje na velice důležitý význam sportu 
jako nejlepší prevence pro zdraví občanů. 
Není pochyb o tom, že pravidelný pohyb zvy-
šuje kondici i  odolnost a naopak snižuje ne-
mocnost či stres. Fyzicky zdatnější generace 
současně pro stát znamená také nižší náklady 
na zdravotnictví. Varovné signály o upadající 
pohybové kultuře obyvatel v  České republi-
ce, o prudce narůstající obezitě nesportující 
mládeže, naplno odhalené nedávným šetře-
ním České školní inspekce, důrazně vysílalo 
při nejrůznějších příležitostech mnoho od-
borníků z řad sportovních činovníků, trenérů 
a lékařů. 

Politická reprezentace však tyto argumenty 
nechávala prakticky bez povšimnutí, ačkoliv 
vláda se formálně zavazovala přijetím koncep-
cí Zdraví 2020 a Sport 2025 ke zvýšení pohy-
bových aktivit. Ba co víc, stát ještě každoročně 
ukusuje z už tak hodně ohlodaného rozpočtového 
koláče na sport, v němž je pro letošek předběžně 
alokováno tristních 5,2 miliardy korun, nejméně 
za posledních dvacet let.

Zdá se však, že v  této, vládními politiky do-
sud výrazně opomíjené problematice, nyní přece 
jen nastává určitý posun. Odborný portál Zdra-
votnický deník je pořadatelem tzv. stálé kon-
ference s  názvem Ekonomika prevence, v  níž 
se do diskusního panelu zapojili také současný 
ministr zdravotnictví Vlastimil Válek, jeho bý-
valý slovenský kolega Richard Raši nebo ředitel 
Všeobecné zdravotní pojišťovny Zdeněk Kabá-
tek. V  rámci svých, často nezvykle otevřených 
vystoupení navíc dospěli ke vzácné shodě: Klí-
čovým prvkem zdravotní prevence je sport. 
Do něj vložené prostředky se mnohonásobně 
vrátí. Zaslouží si proto státní podporu a  pro-
pagaci!

„Z  čistě ekonomického pohledu člověk, který 
chodí na preventivní prohlídky, účastní se scree-
ningových programů a žije zdravým stylem živo-
ta, ušetří státu nemalé peníze,“ uvedl ministr 
Vlastimil Válek (na snímku) a vzápětí přidal varo-

vání: „Je na čase konat, protože pokud se nepo-
daří změnit systém veřejného zdraví, systém se 
zhroutí. Celé financování zdravotního pojištění 
bude financovat nějakých 25 procent zaměst-
nanců a podnikatelé, nikdo jiný. A pokud víme, 
jak exponenciálně stoupá cena za ´centrovou´ 
péči, víme, že to bez brutálního zlepšení veřej-
ného zdraví nelze ufinancovat. Stát se prostě 
ekonomicky zhroutí.“ 

Bývalý slovenský vicepremiér a  ministr zdra-
votnictví Richard Raši informoval o  tom, že na 
Slovensku byla zahájena debata, zda by část ve-
řejného zdravotního pojištění, tedy povinných 
zdravotních daní, neměla být transferovaná 
na podporu sportování dětí a  mládeže. Kromě 
toho, že by vyrostly nové sportovní talenty, by 
to podle něj přineslo znatelný zdravotní efekt. 
„Náš výzkum ukázal, že jedno euro investova-
né do mládežnického sportu přináší ekonomice 
přibližně tři eura, výrazně zvyšuje zaměstnanost 
a  má nezpochybnitelné zdravotní efekty,“ řekl 
Richard Raši.

Ministr Válek reagoval, že v  zákoně, který 
chce jeho resort prosadit už na začátku příštího 
roku, by podobná forma využití části veřejného 
zdravotního pojištění na podporu sportování 
dětí a mládeže měla být také. „Počítáme s část-
kou zhruba dvou tisíc korun na osobu,“ upřesnil 
Vlastimil Válek, který hodlá ve vládě předložit 
legislativní úpravu v lednu příštího roku.

Zbývá teď jediné – aby stát konečně přešel od 
slov ke konkrétním činům a  aby prozřeli i  další 
ministři. Postačí, když stát bude naplňovat své 
vlastní závazky a  koncepce pro zajištění výcho-
vy ke sportu, péče o pohybové aktivity obyvatel 
a zdravý životní styl, která pro tuto oblast přijal. 
A  také ve státním rozpočtu vyčlení sportu ade-
kvátní částku srovnatelnou s tou, jíž dotuje kultu-
ru, která má státní podporu více jak třikrát vyšší. 
Jinak bude Česká republika v porovnání s ostatní-
mi vyspělými zeměmi Evropy stále řešit nedosta-
tečnou pohybovou gramotnost obyvatel i rostoucí 
náklady na jejich léčení.

Zdroj: Zdravotnický deník



ZPRAVODAJ ČESKÉ UNIE SPORTU� 7/2023

14 MEDIÁLNÍ PARTNEŘI ČUS

Průzkum agentury Median pro Radiožurnál: Vznik 
ministerstva sportu chce nyní třetina obyvatel

Potřebuje Česko ministerstvo sportu? Většina 
lidí si myslí, že ne. Pro vznik takového resortu 
by byla jen necelá třetina Čechů, jak vyplynu-
lo z  exkluzivního předprázdninového průzku-
mu agentury Median pro Radiožurnál. Existenci 
vlastního ministerstva sportu dlouhodobě prosa-
zuje Česká unie sportu. Tento požadavek opa-
kovaně deklaroval její předseda Miroslav Jansta 
na červnové valné hromadě ČUS v  souvislosti 
s oznámenými škrty ve státní podpoře pro spor-
tovní oblast na následující rok.

„Budeme se snažit o to, aby se s ministerstvem 
sportu počítalo v dalším volebním období vlády. 
O samostatném ministerstvu mluvím s kdejakým 
politikem a až na jednoho striktního všichni při-
pouští, že by to bylo dobré. Teď jde jen o politic-
kou odvahu to udělat a prosadit,“ uvedl Miroslav 
Jansta.

porou vzniku nového ministerstva propojovat, 
protože založení nového ministerstva by s sebou 
jistě přineslo novou administrativu,“ vysvětlil ře-
ditel agentury Median Přemysl Čech.

Naopak třicet procent Čechů by zřízení nové-
ho ministerstva, které by se zabývalo výhradně 
sportem, podpořilo. Jen devět procent dotáza-
ných odpovědělo, že na danou otázku nemá názor 
nebo že situaci nedokáže posoudit. Podporu má 
nápad na zřízení podobného ministerstva větši-
nou mezi voliči sociální demokracie (37 %) a lidmi 
s nižším, většinově základním vzděláním. Naopak 
proti návrhu se staví nejčastěji skupina lidí ve 
věku mezi 45–59 lety (69 %), vysokoškolsky vzdě-
laní lidé (71 %) a voliči koalice Spolu (69 %).

Sport byl dříve v gesci resortu školství, mládeže 
a tělovýchovy. Na začátku srpna 2019 ale podpoři-
li poslanci vznik Národní sportovní agentury, která 
se od té doby stará o přerozdělování peněz spor-
tovním klubům po celé republice. 

�Miroslav Jansta: Výsledky nejsou  
překvapením
Pro předsedu ČUS Miroslava Janstu však ne-

jsou výsledky tohoto průzkumu zklamáním. 
Naopak, považuje je za velice dobré vzhledem 
k tomu, že veřejnost zatím neměla možnost se-
známit se podrobně s návrhem konkrétní struk-
tury i náplně tohoto ministerstva. Ve své reakci 
ve vysílání Radiožurnálu na průzkum shrnul 
hlavní důvody vedoucí k  požadavku na samo-
statný ministerský orgán.

„Ministerstvo sportu bychom nepotřebovali, 
kdyby se stát ke sportu choval jako v jiných ze-
mích a jak to bylo v minulosti zvykem – že sport 
jako jeden ze základů zdravého životního stylu 
má být jednou z hlavních priorit státu. Má ho roz-
víjet a ukazovat na jeho přednosti, což se tady 
neděje. Správa v oblasti sportu tady totálně se-
lhala a za 30 let, kdy sport mělo na starosti Mini-
sterstvo školství, jsme se dostali do situace, kdy 
děti nesportují, výkonnost klesá a vrcholový sport 
odsouváme za Polsko, Maďarsko a další země bý-
valého východního bloku, které jsme suverénně 
předbíhali zejména v kolektivních sportech.

Obava z nárůstu úředníků?
Podle exkluzivního průzkumu agentury Me-

dian pro Radiožurnál, kterého se 26.–27. červ-
na zúčastnila tisícovka lidí starších osmnácti 
let, je však proti vzniku samostatného minister-
stva sportu 62 procent české populace. Důvod, 
proč vznik nového resortu odmítají, je podle vý-
zkumné agentury prostý – šlo by o další zbytečný 
výdaj ze státního rozpočtu.

„Velmi silně se projevuje, že lidé chtějí spíše 
redukovat úřednický aparát. Což se může s pod-
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Proč teď reagujeme mi-
nisterstvem? Protože uka-
zujeme, že stát neplní své 
povinnosti ze závazku, 
který vznikl v roce 2016, 
kdy přijal velmi dobrou 
koncepci rozvoje české-
ho sportu do roku 2025. 
Z  těch ukazatelů neplní 
žádný a  řeknu jeden pří-
klad: Na sport se musí dát 
peníze a stát se zavázal, že 
to bude každý rok navyšo-
vat. Letos by to mělo být 
skoro devatenáct miliard, 
ale teď máme sedm mili-
ard jako v roce 2017, a to 
ani nepokrývá inflaci. 

Průzkum České školní in-
spekce například zjistil, že 
v roce 2002 bylo v kategorii patnáctiletých dívek 
sedm procent obézních a v roce 2018 už jich bylo 
třináct procent obézních. Patnáctiletých chlap-
ců v  roce 2002 bylo šestnáct procent obézních 
a v roce 2018 už jich je 25 procent obézních. Ten 
trend jde nahoru a my jen upozorňujeme na to, 
že stát pro to nic zásadního nedělá a je to krize. 

Stát absolutně zanedbal oblast státní správy 
v oblasti sportu. Tato vláda zřídila tři minister-
stva jedním vrzem, ani nevíme, jak se jmenují. 
Předtím však jako opozice kritizovala, že vzni-
kají nová ministerstva. Jestli chce stát něco 
zásadního pro sport udělat, musí dát sportu 
politický orgán, který před českou společností 
ponese jasnou odpovědnost za rozvoj sportu.

Bylo dobře, že vznikla Národní sportovní agen-
tura a že se oddělila od ministerstva školství, kte-
ré zanedbalo správu sportu, protože tam to bylo 
až na posledním místě. NSA je ale úřad, který 
dostane peníze, nějak je rozdělí, nějak to kont-
roluje, ale není to politický orgán. Předseda NSA 
nesedí ve vládě, protože na vládě se rozhoduje 
o všem, tam se hlasuje, tam se rozdělují peníze 
a prostě se tam lobbuje za rozdělení koláče, kam 
a co půjde.

Sport svého zástupce nemá, ale zároveň ten 
člověk nese před českou společností odpovědnost 

za to, jak sport funguje. Bylo by férové, kdyby 
Česko dostalo svého ministra za oblast sportu, 
protože sport souvisí i s dalšími ministerstvy – 
nějaký je na vnitru, nějaký ve školství a nějaký 
na obraně – ale nikdo ani neví, kde to je a kdo 
za to nese odpovědnost. Bylo by férové, aby se 
politici shodli a řekli, pojďme pro sport něco udě-
lat, ustanovit jasnou hlavu sportu, aby to fungo-
valo. Ne aby se dělali další úředníci, tady další 
žádní ani nejsou.

Z průzkumu agentury Median vyplývá, že vznik 
ministerstva sportu nepodporuje 62 procent Če-
chů. Průzkum je však velmi dobrý, protože ta 
souhlasná třetina je velké číslo na to, že lidé 
neví, o co jde. Každý člověk má navíc přirozený 
odpor ke vzniku dalšího úřadu. Není to férově 
představeno, neznamená to přitom, že bylo 
špatné zadání otázky, ale nikdo nezná ta stře-
va, která známe my.

Setkáváme se s  každodenní realitou, kdy ne-
jsou daná pravidla, každý rok se mění, peněz je 
méně a méně, nemáme trenéry, sportoviště. Je 
to tak smutný obrázek, kam se český sport dostal, 
že kdyby to občané věděli, tak by asi přemýšleli, 
co s tím, a možná by se ta čísla úplně otočila.“

Zdroj: iRozhlas.cz (Tomáš Pika,  
Eliška Balcárková), Tomáš Král (Radiožurnál)

Foto: Ročenka ČUS
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Projekt České unie sportu „Tipsport Sportuj s námi“ dosud 
letos rozhýbal 110 000 účastníků. Na podzim se přidají další
Náborová akce pálkovacích 
sportů Házej jako Bára v Opa-
vě (5000 účastníků), florba-
lový mládežnický turnaj Brno 
Open Game se stejným po-
čtem aktérů, rodinný festival 
Novák Fest v Příbrami se tře-
mi tisícovkami zájemců nebo 
Volejbalová Dřevěnice se dvěma tisícovkami 
hráčů. To je výčet pouze několika akcí s vysokou 
návštěvností, které jsou součástí kalendáře le-
tošního, devátého ročníku projektu České unie 
sportu „Tipsport Sportuj s  námi“. Od začátku 
roku se do některé z dosavadních 324 událostí 
zapojilo více než 110 000 účastníků, z toho přes 
polovinu mladších osmnácti let.

„Tato čísla nás těší, protože jsou v  tomto 
roce zhruba o deset procent vyšší než před ro-
kem. Jsou důkazem toho, že projekt si udržuje 
svou popularitu, a současně ukazují, že po nedáv-
ných dvou letech covidové pandemie si veřejnost 
stále častěji hledá cestu ke sportu a pravidelným 
pohybovým aktivitám. To je ostatně také hlavní 
cíl tohoto projektu, aby se lidé vrátili na hřiště, 

stadiony, do bazénů, hladiny 
řek a rybníků nebo do přírody 
a u sportu už zůstali. V tom-
to roce nabízíme především 
amatérským sportovcům 
celkem 520 akcí v  mnoha 
disciplínách ve všech kra-
jích České republiky,“ říká 

Miroslav Jansta, předseda České unie sportu.

Bohatá zářijová nabídka akcí
V čase letních prázdnin a dovolených si mnoho 

dětí i dospělých vyzkoušelo nejrůznější sportovní 
odvětví a právě projekt „Tipsport Sportuj s námi“ 
jim umožní, aby v  této činnosti pokračovali po-
dle vlastního výběru po boku stejně zapálených 
sportovců.

V září totiž zahájila závěrečná část letošní-
ho ročníku a hned první poprázdninový měsíc 
se prezentoval 97 závody, turnaji a  soutěže-
mi, což po červnu (104) představuje druhý 
nejvyšší počet. V tomto období postupně vyvr-
cholí sezona klasických letních odvětví (atleti-
ka, volejbal, fotbal, tenis, triatlon, kanoistika 
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a dračí lodě) a žezlo přeberou běžecká a cyklis-
tická klání v přírodě či turistické pochody. Vět-
šina sportů se však už bude rychle stěhovat do 
tělocvičen, hal a pod střechu bazénů. Mezi vý-
znamnými akcemi s účastí několika tisíc zájem-
ců lze uvést během podzimu například Plaveckou 
soutěž měst, Hodonínské drakobití, Pochod slo-
váckými vinohrady, Mělnický festival sportu nebo 
běžeckou Hornickou desítku.

„Ohlédnutí za dosavadním průběhem projektu 
v tomto roce napoví, že k nejaktivnějším orga-
nizátorům patřily kluby v krajích Středočeském 
(54 akcí), Jihočeském (44) a Moravskoslezském 
(43). Nejčastěji zastoupenými odvětvími byly opět 
atletika, cyklistika, florbal, pěší turistika, triatlon 
a volejbal. Radost máme i z toho, že se k našemu 
projektu letos přihlásili také úplně noví pořadatelé 
– v průběhu ledna až srpna se jich představilo se-
dmnáct,“ uvádí Filip Hobza, jednatel zastřešující 
společnosti ČUS Sportuj s námi, s. r. o.

Podpora projektu i amatérskému sportu
K oblibě a hladkému průběhu projektu přispívá 

také podpora významných partnerů – titulárním 
je společnost Tipsport, generálním společnost 
Car4Way. Mediálními partnery jsou Česká tele-
vize, Český rozhlas a mediální skupina MAFRA.

Také klíčoví partneři oceňují spolupráci na 
tomto projektu a  vítají zejména možnost jeho 
prostřednictvím podporovat amatérský sport 
v České republice. 

„Tipsport si uvědomuje svou roli na české 
sportovní scéně nejen v  rámci profesionální-
ho sportu, jehož je dnes již největším partne-
rem, ale i v rámci sportu pro všechny. Spojení 
s úspěšným projektem, který pomáhá organizáto-
rům a zastřešuje menší či větší tradiční sportov-
ní akce po celé České republice, je toho jasným 
důkazem,“ uvedl za společnost Tipsport Martin 
Ptáčník, vedoucí oddělení sponzoringu a eventů.

"Spolupráce s Českou unií sportu se nám velmi 
osvědčila. Auta od nás každodenně pomáhají při 
organizaci smysluplných aktivit pro děti i při pří-
pravě rekreačního sportu dospělých. Také letos 
proto na tento veřejně prospěšný účel zapůjčíme sto 
nových automobilů, Sportovní aktivity podporujeme 
od samotného vzniku firmy, od malých lokálních až 
po celostátní prvoligové kluby. Jsme moc rádi, že 
můžeme podporovat fyzickou aktivitu na všech úrov-
ních výkonnosti a podpořit tak rozvoj talentů,” pro-
hlásil Pavel Louda, majitel společnosti Car4Way.

Autor: KT ČUS
Foto: Tipsport Sportuj s námi

V pořadí 26. ročník Mezinárodního festivalu 
sportovních filmů SPORTFILM, který se letos 
v Liberci uskuteční v termínu 12. – 15.10. nabíd-
ne nejen zajímavou sportovní podívanou, 
ale otevře i  mnoho témat diskutova-
ných ve společnosti. Vedle filmových 
projekcí je na letošním programu 
také řada besed a  výstav. Nebu-
de chybět ani konference Mental 
health či workshop pro začínající 
filmaře.

Do soutěže se letos přihlásilo 
nejvíc filmů ve festivalové historii, 
přesně 373 snímků ze 69 zemí. Vybrané 
soutěžní filmy jsou opět rozděleny do pěti 
kategorií: Olympijské ideje, Dokumenty, Spor-
tovní osobnosti, Hrané filmy a  seriály a Metodi-
ka, vzdělávání. Během slavnostního galavečera, 

který se 14. října uskuteční v Aule G Technické 
univerzity Liberec, budou vyhlášeny nejen jed-
notlivé kategorie, ale tradičně také Hlavní cena 

festivalu.

V  rámci doprovodného programu 
naváže SPORTFILM na loňskou úspěš-
nou premiéru konference Mental 
health, tentokrát na téma Ženy 
ve sportu. Hosty špičkové lyžařky 
Šárky Strachové budou například 
úspěšná tenistka a  psycholožka 

Helena Suková, horolezkyně Klára 
Kolouchová či biatlonistka a moderá-

torka Gabriela Soukalová. Na náměstí 
před libereckou radnicí bude od začátku 

října k vidění výstava velkoformátových fotografií 
manželů Zátopkových.

Zdroj: Sportfilm

Sportfilm 2023 v Liberci – filmy, besedy i sportovní akce
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Projekt Tipsport Sportuj s námi objektivem fotoaparátu
Celkem 170 akcí po celé 
České republice nabídl 
kalendář projektu České unie 
sportu Tipsport Sportuj s námi 
v období letních prázdnin 
a měsíce září. Nabízíme 
obrazovou připomínku desítky 
vybraných, kterou nám zaslali 
jejich organizátoři.

Vyznavači pěší turistiky se svými čtyřnohými mazlíčky museli 
urazit v rámci dogtrekkingu Stopou strejdy Šeráka vzdálenost 
47 nebo 98 kilometrů.

Malý svratecký maraton ve Víru nezastavilo ani 
tropické vedro – na start se postavilo 96 účastníků, 
v mládežnických kategoriích 196 dětí.

Dvaatřicátý ročník triatlonového závodu Kiwi muž v Karlových 
Varech ovládli v kategorii elite Filip Eberl a Jana Dubcová.

Do osmého ročníku billiardového 
turnaje pro veřejnost Stabedo 
Open v Pardubicích se zapojilo 
304 hráčů, z nichž bylo 26 žen.

Přes padesát posádek soupeřilo na Festivalu 
dračích lodí v Bruntále na Slezské Hartě na 
tratích 200 metrů a jeden kilometr.
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Projekt Tipsport Sportuj s námi objektivem fotoaparátu

Při Nefestivalu netradičních sportů v Heřmanově 
Městci si mohli zájemci vyzkoušet také vzdušný 
tanec na šálách.

První hrací víkend 
jubilejní, 70. Volejbalové 
Dřevěnice propršel, ale 
v tom druhém už byla 
za krásného počasí opět 
v akci víc než tisícovka 
aktérů.

Dvacátý ročník MTB Spoke maratonu  
v Kralovicích nabídl kromě rodinné trasy 
na 20 km i náročnou trať o délce 73 km.

Ideální počasí 
a výborná 
organizace 
provázely závod 
na horských 
kolech Tour de 
Ralsko – mezi 
muži vytvořil 
nový traťový 
rekord Michal 
Bubílek.

Celkem 571 
účastníků ve 
všech věkových 
i výkonnostních 
kategoriích 
absolvovalo 
populární Triatlon 
Konopiště.
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Také v říjnu nabízí  
projekt Tipsport Sportuj s námi  

bohatý kalendář

Měsíc říjen stále ještě nabízí 54 akcí projektu České unie sportu Tipsport Sportuj s námi. Velkou pře-
vahu mají terénní běžecké závody, ale sportovní příznivce čekají také turistické pochody, vodácké 
akce a na jihu Čech třeba unikátní kuželkářský maraton v šesti městech.

Přehled vybraných akcí – říjen 2023:
4. 10.	 Plavecká soutěž měst	 plavání	 Beroun

5. 10.	 Večerní běh Táborem	 atletika	 Tábor

6. 10.	 Jihočeský kuželkářský maraton	 kuželky	 Jihočeský kraj

6. 10.	 K-Tour Lipenská koloběžka	 koloběh	 Lipník nad Bečvou

7. 10.	 Pochod slováckými vinohrady	 turistika	 Prušánky

7. 10.	 Za malínským křenem	 turistika	 Kutná Hora

8. 10.	 Bikeranch Cup	 cyklistika	 Praha

13. 10.	24 hodin stolního hokeje	 stolní hry	 Most

14. 10.	Krumlovský vodácký maraton	 kanoistika	 Český Krumlov

14. 10.	Běh Borským parkem	 atletika	 Plzeň

14. 10. 	Vavřinecký potok	 kanoistika	 Vavřinec

15. 10.	Brno hraje curling	 curling	 Brno

21. 10.	Silniční běh Hronov – Náchod	 atletika	 Hronov

21. 10.	Jihlavský ježek	 plavání handicapovaných	 Jihlava

22. 10.	Horokros	 atletika	 Šumperk

28. 10.	Otrokovické svahy	 atletika	 Otrokovice

Pozvánka na TOP akce
JIHOČESKÝ KUŽELKÁŘSKÝ MARATON: Ojedinělá 
akce se uskuteční na půltuctu šestidráhových 
kuželen v Českých Budějovicích, České Velenici, 
Loučovicích, Písku, Strakonicích a Táboře. Úkolem 
účastníků všech věkových kategorií je během více 
než 24 hodin udržet v plynulém provozu všechny 
dráhy a současně uhrát minimálně tisíc her. Za-
hajovací dopoledne prvního dne je vyhrazeno pro 
školní mládež.

BRNO HRAJE CURLING: Den otevřených dveří 
a soutěže pro širokou veřejnost s názvem Brno 
hraje curling se koná po celý den v curlingové 
hale Nová Zbrojovka v Židenicích. Na progra-
mu jsou soutěže pro děti i dospělé v hodu na 
přesnost a také zkušební zápasy včetně výuky 
curlingového odhozu a metení. Akce je urče-
na pro všechny zájemce od čtyř let, neslyšící 
i vozíčkáře. 

Více informací: www.cus-sportujsnami.cz nebo tipsport-sportujsnami.cz.
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Projekt Aktivní září nabídl pohybové aktivity zdarma 
po celé České republice

„Kdo je aktivní, ten září!“ Tak znělo motto pro-
jektu Aktivní září, za nímž stojí Nadační fond Ak-
tivní ČESKO, jehož zakládajícím členem je také 
Česká unie sportu. Po celý měsíc probíhalo po 
celé České republice mnoho zajímavých pohy-
bových aktivit, které byly pro veřejnost ZDAR-
MA a měly společný cíl – přivést co nejvíce lidí 
k fyzické aktivitě, která zlepšuje kondici, zdraví 
i náladu!

„Cílem celorepublikové kampaně Aktivní září 
bylo seznámení široké veřejnosti s  pozitivními 
přínosy pravidelného pohybu pro fyzické a  psy-
chické zdraví. Organizoval ji Nadační fond Aktivní 
ČESKO společně se sportovišti, lékaři, školami, 
zaměstnavateli a  mnoha dalšími subjekty, kte-
rým není lhostejný zhoršující se zdravotní stav 
naší populace, související právě s  nedostatkem 
pohybu v každodenním životě,“ říká Jana Havr-
dová z České komory fitness a viceprezidentka 
Hospodářské komory ČR, která stála u zrodu na-
dačního fondu, v němž spojilo své síly nevídané 
množství subjektů. 

Prvním projektem byla právě kampaň Aktivní 
září. Široké veřejnosti – od dětí po seniory a od 
sportovců po ty, kteří pohybu ještě nepřišli na 

K národní kampani Aktivní září se aktivně připojila také Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. 

chuť – představil tento projekt spoustu zajíma-
vých aktivit, do nichž se mohli všichni zájemci 
zapojit zdarma, ať už se jednalo o cvičení, před-
nášky, zdravotní diagnostiky nebo třeba zábavné 
akce, které se konaly po celé republice.

V  rámci Aktivního září byl oficiálně zahájen 
v sobotu 23. září také 9. Evropský týden sportu 
v ČR netradiční sportovní akcí Rozjedeme to na 
Žofíně. Hlavní program tvořila společná jízda pro 
veřejnost na stacionárních kolech, ale ve spolu-
práci s Českou obcí sokolskou a Českým svazem 
aerobiku a fitness byly připraveny také soutěže, 
hry a aktivity pro děti i seniory.

Více informací o Nadačním fondu Aktivní Čes-
ko ZDE.

www.aktivnicesko.cz
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Buďte ještě lepší!  
Soustředění v srdci Jeseníků v nadmořské výšce 1335 metrů 

Posuňte své sportovní výkony dál v  horském 
hotelu Petrovy Kameny, který leží v nadmoř-
ské výšce 1335 metrů. Přímo pod vrcholem 
Pradědu. Zimní nebo letní soustředění, horský 
vzduch, sportovní zázemí, wellness a další služ-
by které hotel Petrovy Kameny nabízí zajistí Va-
šemu týmu a svěřencům ideální podmínky pro 
zlepšení výkonu a přípravu do zápasů či soutěží.

Nastává období plánování zimních soustředění. 
Každý trenér přemýšlí o místě, které by bylo pro 
jeho svěřence nejideálnější a splňovalo nároč-
né požadavky, jako je kvalita vzduchu, možnost 
tréninků venku, ale i uvnitř, zázemí konferenční-
ho sálu pro rozbor videí, wellness pro regenera-
ci či fitness pro posilování a také kvalitní strava.   
 
Jednou z nejvýznamnějších priorit je kvalita vzdu-
chu. Často vedení týmů vybírá vysokohorské des-
tinace, a tím zvažují vycestování za hranice naší 

země a tráví tak hodiny v autobuse či autě, než 
dojedou do vybrané destinace. Nicméně i u nás 
máme jedno místo, které splňuje vysokohorské 
podmínky ubytování a dokonce také zázemí pro 
účely sportovních soustředění. Jeden z  nejvýše 
položených hotelů v ČR, a to neuvěřitelných 1335 
metrů nad mořem  hotel Petrovy Kameny.

Posuňte své sportovní výkony dál a buďte lep-
ší v  srdci Jeseníků. Hotel Petrovy Kameny spl-
ňuje i ty nejpřísnější podmínky. Kvalitní vzduch, 
ubytování až pro 140 osob, zdravá gastronomie, 
plně vybavené fitness, wellness s  finskou, parní 
a Infra saunou, whirlpool, prostorná tělocvična, 
venkovní multifunkční hřiště s umělým povrchem, 
konferenční prostoru pro meetingy a rozbory video 
záznamů a samozřejmě kilometry lesních horských 
cest v Jeseníkách.

Více informací ZDE.

INZERCE

https://petrovykameny.cz/?gclid=Cj0KCQjwpc-oBhCGARIsAH6ote9vyVlT3RfEVgt4nvyoMnPhC84hBvZ2WbbilgRqD9PEMq8embRXCXIaAuVJEALw_wcB
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Šéf NSA Ondřej Šebek v Blesku: „Nejpopulárnější 
sporty dostanou víc peněz“

Národní sportovní agentura, někdy přezdívána mi-
nisterstvem sportu, je nejvyšší úřad podporující 
sport v Česku. V jejím čele stojí od loňského pro-
since předseda Ondřej Šebek. Ten Blesku v rozho-
voru 28. srpna prozradil prozradil, že na příští rok 
plánuje velké změny v rozdělování peněz svazům. 
Chystá totiž nový dotační systém, který upřed-
nostní nejúspěšnější a nejpopulárnější sporty.

Považujete NSA za neoficiální ministerstvo spor-
tu?

„Řekl bych, že máme stejně úkolů jako mini-
sterstvo, ale nemáme stejné pravomoci. 
Z  mé téměř roční praxe to vnímám 
tak, že vliv ministra je ve věci třeba 
vyjednávání o  zásadních věcech, 
o  financích či penězích z  Evrop-
ské unie, výrazně větší.“

Chtěl byste, aby se v budoucnu 
resortem stala? V  zahraničí jsou 
taková ministerstva poměrně běž-
ná.

„Asi není rozhodující, co bych si 
přál, nechtěl bych to vůbec vztahovat 
k  mé osobě. Ale vnímání sportovního pro-
středí i  názor oficiálních střešních sportovních 
organizací je, že když třeba kultura má vlastní 
ministerstvo, obor vědy má vlastního ministra, 
většinový názor určitě je, že by si sport také za-
sloužil ministra. Každopádně, naprosto respektuji 
současné nastavení. Myslím, že je lepší, než to 
bývalo. A chtěl bych dodat – zahlédl jsem disku-
ze, že by měl případně vznikat úplně nový úřad, 
to určitě tak není. Pokud by k ministerstvu vláda 
někdy dospěla, tak by určitě šlo o  transformaci 
NSA.“

A  pan premiér třeba nezmínil možnost, že by 
se taková transformace mohla v budoucnu konat? 
S nástupem současné vlády jsme viděli, že nové re-
zorty vznikly.

„V  současném volebním období to je úplně 
vyloučené. Všichni vidíme, že teď nastává spíše 
restrikce státního aparátu. Je každopádně dobře, 
že to téma ve společnosti rezonuje, není to ale 
rozhodně věcí na nejbližší dva roky.“

Jak se vládní škrty dotknou fungování NSA? Kde 
budete muset šetřit? A můžou nějak ohrozit sport 
u nás?

„Začnu pozitivní zprávou, která v rámci všech 
těch negativních někdy zapadá, a to je, že jsem 
moc rád, že se v návrhu podařilo uchovat sport 
a veškeré sportovní aktivity v  té základní sazbě 
DPH. To je důležité pro provozovatele sportov-
ních zařízení, ale třeba i pro profesionální kluby, 
protože se to vztahuje i na prodej vstupenek. A to 
je poměrně velký a zásadní zdroj příjmů.“

Co negativní dopady?
„Inflace a růst nákladů na energie se 
týká všech složek státu. Vezměte si 

zimní stadiony nebo plavecké are-
ály, to jsou energeticky extrémně 
náročné stavby. Samozřejmě je to 
o rozpočtu, o objemu peněz, kte-
rý můžeme dotacemi rozdělovat. 
K  loňskému roku došlo ke zvýšení 

podpory rozpočtové kapitoly NSA 
o 1,5 miliardy korun – ze zhruba 5,5 

na 6,9. První návrh nového rozpočtu na 
příští rok pro nás však není optimistický. 

Navrhuje se snížení až ve výši nějakých 25 %. 
Ale s řadou zástupců politické reprezentace jed-
náme o  tom, aby ten návrh rozpočtu nebyl pro 
sport tak dramaticky snížený.“

Budou se kvůli tomu upravovat či rušit nějaké 
dotační programy?

„Nedokážu si to moc představit. Myslím, že 
sport je dlouhodobě podfinancován. Nevím, ke 
kterým z provozních programů bychom přistoupili 
restriktivně. Nedokážu si představit, že v  roce, 
kdy je olympiáda, bychom snižovali podporu 
sportovním svazům.“

Nejvíce peněz »teče« do populárních sportů jako 
fotbal či hokej. Jsou podle vás sporty, které by se 
zasloužily větší podporu?

„Největší podpora fotbalu a  hokeje je dána 
jejich členskou základnou. Mají největší počet 
členů, největší počet klubů, tradiční zázemí atd. 
a  zároveň oba tyto sporty mají i  největší spo-
luúčast svých jako vlastních zdrojů. Nechci být  



konkrétní, ale jsou např. i spor-
ty, které jsou z 90 %, někdy 100 
% závislé na státní podpoře. NSA 
určitě neplatí výplaty profesi-
onálních hráčů, což někdy také 
slýchám – »dáváte jim moc pe-
něz, mají z  toho velké odmě-
ny«. To jsou peníze, které mají 
z  vlastních zdrojů – sponzorské 
peníze, peníze ze vstupenek 
atd. My podporujeme sportování 
mládeže, podporujeme repre-
zentace, podporujeme metodiku 
svazů, ale určitě to není tak, že 
velké prostředky jdou do těchto 
velkých sportů jenom proto, že 
jsou tak populární.“

A co tedy sporty s menšími zá-
kladnami?

„Momentálně pracujeme na projektu, který za-
čne platit v roce 2024 – tzv. prioritizace sportů. 
Objem prostředků totiž nějakým skokovým tem-
pem neporoste. V současnosti podpora svazů, tzn. 
jednotlivých sportovních odvětví, čítala někdy až 
třeba kolem 130 sportů. Tato cesta není dlou-
hodobě udržitelná. Zpracovali jsme proto tento 
nový systém, který bude, věřím, objektivní, či-
telný a jasný.“

Jak konkrétně bude tento systém fungovat?
„Na základě jasně daných kritérií budou sporty 

získávat jakési ohodnocení a vznikne skupina 30 
sportů, které by měly mít možnost čerpat větší 
podporu od státu. Na základě toho zase budou 
muset plnit naše zadání – tj. mít úspěšné re-
prezentanty a  reprezentovat nás v zahraničí. Ta 
kritéria vycházejí z úspěšnosti sportů na největ-
ších mezinárodních akcích jako olympijské hry, 
mistrovství světa a mistrovství Evropy. Vycházejí 
z členské základny, ale i z popularity toho sportu 
tady i  v  zahraničí. Kritériem je rovněž pořádá-
ní velkých akcí v  Česku, aby z  toho vzniklo ně-
jaké budování. V neposlední řadě bude hrát roli 
jakási společenská odpovědnost toho sportu, to 
znamená, jestli naplňuje právě kritéria potírání 
rizikových jevů, nebo jestli i  jejich funkcionáři 
jsou zastoupeni v  mezinárodních organizacích. 
Nechceme úplně říkat, kdo je první a kdo je dva-
cátý, ale důležité je sestavit skupinu 30 svazů, 
které by měly čerpat větší podporu než ostatní.“

Co to znamená pro sporty, které se do té třicítky 
nedostanou?

„Neříkám, že nebudeme podporovat menší spor-
ty, budeme je určitě podporovat dál. Zejména co 
se týče organizace sportu a pořádání soutěží. Vím, 
že to není pro některé úplně příjemné poslouchat, 
ale na druhou stranu stát prostě nemůže platit 
volnočasové aktivity úplně všem. Neustále vznika-
jí nové sporty, nové soutěže, ale to by si potom 
mohl – když to převedu do jiného prostředí – ně-
kdo založit spolek v pletení čepic a požadoval by, 
aby mu to stát platit. V rámci jednoho sportovního 
odvětví vzniká třeba několik svazů, které se např. 
liší jenom mezinárodní registrací nebo provedením 
toho sportu v detailech, které třeba laik ani nepo-
zná. Není to dlouhodobě udržitelné, takže i v tom 
budeme dělat určité restrikce.“

Můžete prozradit nějaké svazy, které na novém 
seznamu budou?

„V té třicítce logicky budou velké sporty, které 
jsou úspěšné na mezinárodní úrovni. Není to ale 
uzavřené jen pro ty olympijské. V Česku jsou ně-
které sporty populární a mají velkou mezinárodní 
úroveň, ale na olympiádě nejsou. Nechci predi-
kovat, ale konkrétně může říct třeba florbal. Ten 
má velkou členskou základnu, má mezinárodní 
úspěchy, má tady tradici. Podle mého úsudku má 
velkou šanci být i mezi těmi prioritními sporty.“

Autor: Daniel Kraus (Blesk)
Foto: Petr Skála
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SPORTUJTE
na pasekách

Rezervujte si termín pobytu

+420 739 252 275 chatapaseky@louda.cz www.chatapaseky.cz

Více se dozvíte ZDE

SJEZDOVÉ LYŽOVÁNÍ
od chaty přímo k vleku

LOKACE PRO BĚŽKY
napojení na Jizerskou magistrálu

RÁJ PRO CYKLISTY
okolí vhodné pro jízdu na kole

TURISTICKÉ CESTY
pěšky českou krajinou

ZAJÍMAVÉ OKOLÍ
Harrachov a Rokytnice nad Jizerou



Objevte exkluzivní
sportovní zpravodajství

Vstupte na iDNES.cz/premium

Získejte předplatné na 2 měsíce zdarma 
při použití kódu SPORTUJ 

Více než 1 500 článků z českého 
a světového sportu

Komentáře expertů 

Rozhovory s hráči a trenéry


